



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

2022年2月4日

上場会社名 株式会社エヌ・ティ・ティ・データ 上場取引所 東  
 コード番号 9613 URL <https://www.nttdata.com/jp/ja/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本間 洋  
 問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 遠藤 荘太 (TEL) 03-5546-8119  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前 四半期利益		当社株主に 帰属する 四半期利益		当社株主に 帰属する 四半期包括利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	1,848,208	11.4	167,090	56.3	169,213	59.9	110,191	59.2	169,098	93.7
2021年3月期第3四半期	1,658,396	1.0	106,910	14.3	105,818	14.6	69,227	19.6	87,320	35.8
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益							
	円 銭		円 銭							
2022年3月期第3四半期	78.57		—							
2021年3月期第3四半期	49.36		—							

## (2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		当社株主に 帰属する持分		当社株主 帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	2,943,838		1,268,702		1,213,719		41.2	
2021年3月期	2,897,015		1,126,548		1,072,899		37.0	

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	9.00	—	9.00	18.00
2022年3月期	—	9.50	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	—	—	9.50	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期利益		当社株主に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,540,000	9.5	215,000	54.5	212,000	62.5	130,000	69.2	92.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年3月期3Q	1,402,500,000株	2021年3月期	1,402,500,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	116,315株	2021年3月期	1,065株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年3月期3Q	1,402,441,957株	2021年3月期3Q	1,402,499,018株

(注) 2022年3月期第2四半期連結会計期間より、業績連動型株式報酬制度を導入しております。  
期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、当該制度に係る株式交付信託の保有する当社株式115,200株を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- (1) 本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社グループが現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込であり、実際の業績は今後様々な要因によって当社グループの見込と異なるかもしれないことをご承知おきください。
- (2) 決算補足説明資料はTDnetで本日開示するとともに、当社ホームページにも掲載します。また、決算説明会を本日開催予定です。なお、本資料は速やかにホームページに掲載する予定です。
- (3) 本資料(添付資料を含む)に記載されているサービス及び商品等は、当社あるいは各社等の登録商標又は商標です。

## 添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	6
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	10

## 1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	287,058	234,827
営業債権及びその他の債権	601,883	543,876
契約資産	101,496	118,975
棚卸資産	14,476	29,550
その他の金融資産	16,522	28,151
その他の流動資産	88,621	114,945
流動資産合計	1,110,056	1,070,326
非流動資産		
有形固定資産	339,158	333,513
使用権資産	153,357	144,097
のれん	415,272	469,890
無形資産	477,495	487,001
投資不動産	26,825	26,730
持分法で会計処理されている投資	5,756	5,657
その他の金融資産	216,942	267,997
繰延税金資産	86,182	71,719
その他の非流動資産	65,973	66,907
非流動資産合計	1,786,959	1,873,512
資産合計	2,897,015	2,943,838

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	419,012	384,325
契約負債	270,224	273,123
社債及び借入金	105,748	146,242
リース負債	41,439	39,659
その他の金融負債	4,075	4,430
未払法人所得税	39,602	24,186
引当金	4,224	6,006
その他の流動負債	40,064	30,614
流動負債合計	924,387	908,584
非流動負債		
社債及び借入金	473,154	390,162
リース負債	117,866	115,931
その他の金融負債	13,631	13,568
退職給付に係る負債	202,323	211,775
引当金	4,268	3,618
繰延税金負債	16,366	18,811
その他の非流動負債	18,472	12,687
非流動負債合計	846,080	766,552
負債合計	1,770,468	1,675,136
資本		
当社株主に帰属する持分		
資本金	142,520	142,520
資本剰余金	105,988	103,860
利益剰余金	721,565	805,761
自己株式	△1	△205
その他の資本の構成要素	102,827	161,783
当社株主に帰属する持分合計	1,072,899	1,213,719
非支配持分	53,648	54,983
資本合計	1,126,548	1,268,702
負債及び資本合計	2,897,015	2,943,838

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)
売上高	1,658,396	1,848,208
売上原価	1,239,486	1,358,047
売上総利益	418,911	490,161
販売費及び一般管理費	312,001	323,071
営業利益	106,910	167,090
金融収益	5,382	6,495
金融費用	6,789	4,379
持分法による投資損益	314	7
税引前四半期利益	105,818	169,213
法人所得税費用	34,251	53,715
四半期利益	71,567	115,498
四半期利益の帰属		
当社株主	69,227	110,191
非支配持分	2,340	5,307
合計	71,567	115,498
当社株主に帰属する1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	49.36	78.57

## 要約四半期連結包括利益計算書

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)
四半期利益	71,567	115,498
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の公正価値の純変動額	33,014	31,900
確定給付制度の再測定	20	△29
持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分	0	△0
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	860	744
ヘッジ・コスト	△204	99
在外営業活動体の外貨換算差額	△16,177	26,523
持分法適用会社におけるその他の 包括利益の持分	127	41
その他の包括利益(税引後)合計	17,641	59,279
四半期包括利益	89,208	174,777
四半期包括利益の帰属		
当社株主	87,320	169,098
非支配持分	1,888	5,679
合計	89,208	174,777

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

(単位:百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の構成 要素			
2020年4月1日	142,520	111,596	659,563	△1	26,005	939,683	47,732	987,415
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	69,227	—	—	69,227	2,340	71,567
その他の包括利益	—	—	—	—	18,093	18,093	△452	17,641
四半期包括利益	—	—	69,227	—	18,093	87,320	1,888	89,208
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△25,245	—	—	△25,245	△1,908	△27,153
利益剰余金への振替	—	—	2,291	—	△2,291	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	—	—	△0	—	△0	—	△0
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	3,256	3,256
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△30	—	—	—	△30	△223	△253
非支配持分に付与された プット・オプション	—	△4,531	—	—	—	△4,531	—	△4,531
その他	—	△446	△1,056	—	—	△1,502	△105	△1,607
株主との取引額等合計	—	△5,007	△24,010	△0	△2,291	△31,308	1,021	△30,288
2020年12月31日	142,520	106,589	704,780	△1	41,807	995,695	50,640	1,046,335

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

(単位:百万円)

	当社株主に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の 資本の構成 要素			
2021年4月1日	142,520	105,988	721,565	△1	102,827	1,072,899	53,648	1,126,548
四半期包括利益								
四半期利益	—	—	110,191	—	—	110,191	5,307	115,498
その他の包括利益	—	—	—	—	58,907	58,907	372	59,279
四半期包括利益	—	—	110,191	—	58,907	169,098	5,679	174,777
株主との取引額等								
剰余金の配当	—	—	△25,946	—	—	△25,946	△1,639	△27,585
利益剰余金への振替	—	—	△49	—	49	—	—	—
自己株式の取得及び処分	—	—	—	△204	—	△204	—	△204
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△1,308	—	—	—	△1,308	△2,297	△3,605
株式に基づく報酬取引	—	63	—	—	—	63	—	63
非支配持分に付与された プット・オプション	—	△595	—	—	—	△595	—	△595
その他	—	△288	—	—	—	△288	△409	△698
株主との取引額等合計	—	△2,128	△25,995	△204	49	△28,278	△4,345	△32,623
2021年12月31日	142,520	103,860	805,761	△205	161,783	1,213,719	54,983	1,268,702

## (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

## (企業結合)

当第3四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)

## ① 企業結合の概要

連結財務諸表提出会社である当社は、2021年6月23日において、北米子会社であるNTT DATA Servicesを通じて、米国のNexient, LLC(カリフォルニア州、以下:Nexient)の持分の譲渡を受け、議決権の100%を取得し、同社に対する支配を獲得しました。本取引の概要は次のとおりです。

被取得企業の名称	Nexient, LLC
事業内容	アプリケーション開発等
企業結合の主な理由	本買収により、NTTデータは、クラウドネイティブ・アプリケーションやアジャイル開発に対応可能な人材に加え、採用・育成プロセスの獲得により同分野を強化します。また、Nexientの米国リソースのデリバリーモデルと、NTTデータのグローバル・デリバリーネットワークを組み合わせることで、よりお客様のニーズに合ったソリューション提供が可能となるため、本企業結合を行いました。
取得日	2021年6月23日
取得企業が被取得企業の支配を獲得した方法	現金を対価とした持分取得
取得した議決権比率	100%

## ② 譲渡対価

取得日における譲渡対価の公正価値は次のとおりです。

(単位:百万円)

	取得日 (2021年6月23日)
現金	45,654
譲渡対価の合計	45,654

(注)持分譲渡契約には譲渡完了時の価格調整事項があり、取得時に支払ったものとみなして譲渡対価を修正し、のれんの金額を修正することとしています。

## ③ 取得関連費用の金額及びその表示科目

取得関連費用の内容及び金額は次のとおりです。

(単位:百万円)

内容	金額
アドバイザー費用	2
弁護士費用	168
その他	116
取得関連費用合計	286

(注)当該費用は要約四半期連結損益計算書上の「販売費及び一般管理費」に含めて処理しています。

## ④ 取得日における取得資産・引受負債の公正価値、のれん

取得日における取得資産・引受負債の内容及び公正価値、のれんは次のとおりです。

(単位：百万円)

	取得日 (2021年6月23日)
資産	
営業債権及びその他の債権(注1)	2,602
有形固定資産	1,299
無形資産(注2)	5,958
その他	67
負債	
営業債務及びその他の債務	1,375
社債及び借入金	814
その他	48
純資産	7,690
のれん(注3)	37,963
合計	45,654

当第3四半期連結会計期間末において計上したのれん及び資産等の額については、識別可能資産及び負債を評価中であり、取得原価の配分が完了していないことから、現時点で入手可能な見積りによる暫定的な金額となっています。

(注) 1 すべて営業債権であり、回収不能と見積られている重要なものではありません。

2 識別可能資産5,813百万円が含まれています。

3 のれんは、主に当社グループと統合することにより得られると期待されるシナジー効果及び超過収益力です。

## ⑤ 当社グループの業績に与える影響

当第3四半期連結累計期間で認識している業績の期間は、2021年7月1日から2021年12月31日であり、売上高は8,519百万円、四半期利益は225百万円です。

企業結合が当連結会計年度の期首であったと仮定した場合のプロ FORMA 情報は、売上高は11,946百万円、四半期利益は346百万円です。

なお、当該プロ FORMA 情報は概算値であり、監査証明を受けていません。

## (後発事象)

当社は、2022年1月28日開催の取締役会において、当社が保有する株式会社リクルートホールディングス（以下、「RHC」）の普通株式の一部について、RHCが実施する公開買付けに応募する旨の公開買付応募契約をRHCと締結することを決議しました。

## ① 本公開買付けへの応募の理由

当社は、政策保有株式見直しの一環として、当社が保有するRHC株式の一部売却について、同社との間で協議を重ねてまいりました。両社にとって最適な資本関係を検討する中で、RHCより本公開買付けへの応募について提案を受け、内容について検討した結果、買付価格等の条件が妥当であると判断できることから、本公開買付へ応募する旨を決定しました。

## ② 本公開買付けに応募する所有株式数

応募前の所有株式数	28,350,000株
応募予定株式数	19,700,000株
本公開買付け後の所有株式数	8,650,000株

(注) 本公開買付け後の所有株式数は、本公開買付けが成立し、当社が応募するRHC普通株式19,700,000株が全て買い付けられた場合の所有株式数を記載しております。なお、本公開買付けにおいては、RHCの買付予定株式数の上限が34,000,000株と設定されていることから、同社の他の株主の応募状況によっては、当社が応募する19,700,000株全てが買い付けられない可能性もあります。

## ③ 本公開買付けによる買付価格

1株につき4,581円

## ④ 日程

公開買付開始公告日	2022年1月31日
公開買付期間	2022年1月31日 から 2022年3月1日
決済開始日	2022年3月24日

## ⑤ 業績への影響

本公開買付けが成立しRHCの株式の一部を譲渡した場合、当社は当該株式をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融商品に指定しているため、連結損益計算書に売却損益は計上されず、連結包括利益計算書の「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の公正価値の純変動額」に影響額が計上される見込みです。

## (5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。